
Pagina 1 di 5  

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE: n. 50 DPE012              DEL  10/05/2023 
 
DIPARTIMENTO:                 INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO:                            OPERE MARITTIME 

UFFICIO:                              ATTIVITÁ  COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 

 
Oggetto: Comuni di Pescara e Montesilvano (Pe) - Lavori di manutenzione e ripristino delle opere di difesa 
esistenti -Litorale in Località Santa Filomena  
CUP: C27H20000790002 - CIG: 8462910642 

- Liquidazione e Pagamento del SAL n.2  - fattura n. 15 del 21/04/2023 Ditta INMARE SRL  
Capitolo 152108.2 - Impegno n. 9475 
P. Conti 2.02.01.09.014 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

 La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPE012/121 del 25/10/2021, con cui si è provveduto all’aggiudicazione 
definitiva nonché all’impegno sul capitolo 152210.2 delle somme necessarie alla realizzazione dell’intervento per 
un importo complessivo di € 369.690,12 di cui € 303.024,69 per lavori al netto del ribasso del 4,50 % offerto dalla 
ditta ed € 66.665,43 per IVA 22% a favore della Ditta “INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via del 
Porto Molo Sud -  P.I.  01550480709; 
 
DATO ATTO che con la suddetta Determina è stato approvato il seguente Quadro Economico Post gara: 



Pagina 2 di 5  

 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPE012/148 del 07/12/2021, avente ad oggetto “Comuni di Pescara e 
Montesilvano (Pe) - Lavori di manutenzione e ripristino delle opere di difesa esistenti - Litorale in Località Santa 
Filomena CUP: C27H20000790002 - CIG: 8462910642 - Determina aggiudicazione efficace”, con cui si è 
provveduto, tra gli altri, a rendere efficace l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico “INMARE SRL” 
avente sede legale in Termoli (CB) Via del Porto Molo Sud - P.I. 01550480709”, per l'importo complessivo di € 
369.690,12 di cui € 303.024,69 per lavori, al netto dei ribasso del 4,50 % offerto dalla ditta, ed € 66.665,43 per 
IVA 22%; 
 
DATO ATTO che con Determina DPE012/121 del 25/10/2021 questo Servizio ha disposto l’impegno contabile della 
somma totale di € 376.252,56, autorizzando, il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare la somma sul Capitolo 
di spesa 152210.2 con imputazione all’esercizio finanziario 2021, giusti impegni n. 3744, 3745 e 3746 del 2022, 
nel modo seguente: 

 Impegno 3744/2021: importo di € 369.690,12 per lavori (di cui € 303.024,69 quale imponibile ed € 
66.665,43 per IVA 22%) a favore della Impresa “INMARE s.r.l.” avente sede legale in Termoli (CB) Via del 
Porto Molo Sud -  P.I.  01550480709, da liquidare secondo stati di avanzamento lavori; 

 Impegno 3745/2021: importo di € 6.337,44 per incentivi di cui all’art.113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a 
favore del Gruppo di Lavoro costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo; 

 Impegno 3746/2021: importo di € 225,00, per contributo per spese di gara per l’ANAC; 
 
RICHIAMATO il contratto Repertorio nr. 6 sottoscritto in data 21/12/2021; 
 
DATO ATTO che con Determina DPE012/111 del 29/12/2022: 

- è stato approvato progetto di variante migliorativa con rimodulazione del quadro economico come di 
seguito riportato: 

 
 

- è stata impegnata la somma complessiva di € 130.000,00, così ripartita: 
o Impegno n. 9475: € 127.809,72 per maggior lavori e compenso caro materiali (di cui € 99.691,58 

quale imponibile ed € 28.118,14 per IVA 22%), a favore della Impresa “INMARE s.r.l.” avente sede 
legale in Termoli (CB) Via del Porto Molo Sud - P.I. 01550480709; 

o Impegno n. 9476: € 2.190,28 per incentivi di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a favore 



Pagina 3 di 5  

del Gruppo di Lavoro costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo, individuato con la 
Determina DPE012/74 del 13/10/2022; 
 

ACCERTATO che le suddette somme sono state correttamente reiscritte all’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO l’atto di sottomissione del 30/12/2022 con cui l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto, accetta di eseguire, 
senza alcuna eccezione, i lavori della perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori Arch. Lucio 
Ciriolo in data 27/12/2022; 
 
VISTO il contratto Repertorio n. 6 sottoscritto in data 21/12/2021, che all’art.7 – Corrispettivi e Contabilizzazione, 
stabilisce che “i pagamenti saranno emessi esclusivamente mediante bonifico sul c/c indicato dall’O.E., fermo 
restando l’obbligo dell’O.E. di richiamare nelle fatture i seguenti dati: numeri del CUP: C27H20000790002 e del 
CIG: 8462910642”; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento, relativo al 1° S.A.L., emesso in data 29/12/2022 per un importo complessivo di 
€ 303.000,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 369.660,00 liquidato con determina DPE012/08 del 06/02/2023; 
 
VISTO il Certificato di Pagamento, relativo al 2° S.A.L., emesso in data 30/03/2023 per un importo complessivo di 
€ 102.300,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 124.806,00; 
 
VISTO che con nota prot.n. 177895 del 21/04/2023 del D.L. Arch. Lucio Ciriolo invitava la ditta INMARE SRL a 
fatturare per un importo pari a:  

- Pagamento della rata di € 102.300,00 (centoduemilatrecento/00) 
- IVA al 22% 22.506,00; 
- Totale di € 124.806,00; 

 
VISTA la fattura n. 15 del 21/04/2023 emessa da “INMARE SRL” avente sede legale in Termali (CB) Via del Porto 
Molo Sud - P.I. 01550480709 per un importo complessivo di € 124.806,00 inclusa IVA suddiviso in € 102.300,00 
quale imponibile ed € 22.506,00 per IVA; registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo al progressivo 
annuo n.3818/23 del 24/04/2023 e notificata dal sistema SDI_Pec con identificativo Sdi n. 9493208722; 

 
PRESO ATTO della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso l’Agenzia delle Entrate n. 
202300001448539 ed attestante lo stato di Soggetto non inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo a INMARE SRL n. INAIL_37247180, regolare, con 
scadenza validità al 07/07/2023; 
 
RITENUTO pertanto che non risultano elementi ostativi alla liquidazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 
2; 
 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 
verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. di approvare gli atti contabili trasmessi con nota prot. 138713 del 29/03/2023; 
 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio a liquidare e pagare con il presente provvedimento la fattura 

presentata dalla ditta “INMARE SRL” così come di seguito indicato: 
- a favore della Impresa “INMARE SRL” avente sede legale in Termoli (CB) Via del Porto Molo Sud - P.I. 

01550480709, come da fattura n. 15 del 21/04/2023 registrata al protocollo delle fatture della Regione 




		2023-05-10T13:29:11+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




